特急

㺫ࣸ❴㏟ጊ下৭Ⴕڔༀ঄цژߊაڟκ࢜ࣽ

ᐬᆁ 年展1方 ᎠĄᵍఙ下৭ႵڔႴ័ą

̿䶥㵸ߔ᫥ᵴ⮰䕆ⴑ

各县（市）人民政府，州市场监督管理局、州教育体育局、州公

安局、州卫健委：

为认真贯彻落实国务院食品安全办“全国校园食品安全电视

电话会议”精神，深入排查校园食品安全风险隐患，着力整治校

园食品安全中存在的突出问题，切实净化校园食品安全环境。现

将《开展 2019年“校园食品安全守护”专项行动方案》印发给你们，

西食安委办发〔2019〕4号

.

.

—ˎ—

请结合工作实际，认真抓好落实。

西双版纳州食品安全委员会办公室

2019年 3月 21日

（联系方式：孙涟漪， 2161013， 2163818（传真），

xsbnsaw2014@163.com）

—ˏ—

年展1方 ᎠĄᵍఙ下৭ႵڔႴ័ą̿䶥㵸ߔ᫥ᵴ

学校食品安全事关学生的健康，事关亿万家庭的幸福，事关

社会和谐稳定，一直是食品安全工作的重中之重。2019年 3月 16

日，国务院食品安全办召开了全国校园食品安全电视电话会议，

对校园食品安全工作进行了再强调、再安排、再部署、再要求。

2015以来，我州校园食品安全工作形势不容乐观，西双版纳佛学

院、勐海县布朗山九义学校、勐腊县易武镇小学相继发生了三起

校园食品安全事故，反映出我州部分学校食品安全主体责任落实

不到位、部分地区对学校食品安全管理重视不够、食品加工制作

规范没有得到有效落实等问题仍然不同程度存在，学校食品安全

管理水平亟待加强。为深入贯彻落实全国加强校园食品安全管理

工作电视电话会议精神，着力解决校园食品安全问题，消除风险

隐患，建立长效机制，制定专项行动方案如下：

一、工作目标

阶段目标：通过一个月的集中整治，至 2019年 4月 15日，

全面摸清我州校园食品安全工作底数，认真排查风险隐患，并结

合风险隐患情况制定切实可行的整改和防范措施，落实校园食品

安全责任，消除校园食品安全隐患，遏制食品安全事故发生，规

范校园食品安全秩序，确保党中央、国务院、省委、省政府和州

委、州政府关于学校食品安全工作的决策部署的贯彻落实。

年度目标：至 2019年 12月 31日，全州校园食物中毒事故

控制在万分之二内（以学校数量为基数），并比去年有所下降。

—ː—

学校食堂推行“明厨亮灶”比例达到 70%。对校园食品安全风险隐

患排查率 100%，对排查出的隐患 100%开展整改。

二、重点工作任务

（一）深入贯彻落实《地方党政领导干部食品安全责任制规

定》（以下简称《规定》）。地方各级党委和政府对本地区校园

食品安全工作负总责，要牢固树立以人民为中心的发展思想，贯

彻落实食品安全“四个最严”的要求，深入实施食品安全战略，承

担起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，严防严管严控食品

安全风险。各级政府要依法统一领导、组织、协调学校食品安全

监督管理工作以及食品安全突发事故应对工作，将学校食品安全

纳入本地区食品安全事故应急预案和学校安全风险防控体系建

设。

（二）深入开展食品安全风险隐患大排查。按照《市场监管

总局办公厅 教育部办公厅关于开展 2019年春季开学学校食品

安全风险隐患排查工作的通知》（市监食经〔2019〕8号）要求，

全面排查校园食品安全风险隐患。一是突出主体责任自查一是突出主体责任自查一是突出主体责任自查一是突出主体责任自查。。。。各级各级各级各级

学校学校学校学校要围绕管理制度健全情况、管理工作执行情况、场所物品清

洁情况、设施设备运转情况、食品原料合规情况、从业人员健康

情况、人员规范操作情况七个方面，认真开展自查，对自查中发

现的食品安全隐患和问题，学校应立即采取整改措施，并及时复

核整改结果。二是突出重点对象和环节彻查二是突出重点对象和环节彻查二是突出重点对象和环节彻查二是突出重点对象和环节彻查。。。。各级市场监管部门各级市场监管部门各级市场监管部门各级市场监管部门

要以学校食堂、学生集体用餐配送单位和学校周边的小超市、小

食品店、小餐饮店等为重点单位，以畜禽肉及肉制品、蛋及蛋制

—ˑ—

品、乳制品、食用油等大宗食品原料及“五毛食品”等为重点品种，

以食品进货查验、食品贮存、食品加工制作、餐饮具清洗消毒、

食品留样等为重点环节，组织开展校园食品安全风险隐患彻查。

对检查中发现的食品安全风险隐患，要立即督促学校或经营企业

进行整改。三是突出集体用餐配送单位排查三是突出集体用餐配送单位排查三是突出集体用餐配送单位排查三是突出集体用餐配送单位排查。。。。按照《市场监管总

局办公厅 教育部办公厅关于开展学生集体用餐配送单位食品安

全风险隐患排查的通知》（市监食经〔2019〕16号）要求，围绕

查原料来源、查加工行为、查清洗消毒、查配送过程、查食品分

装等环节，深入排查学生集体用餐配送单位的食品安全风险。四四四四

是突出校长第一责任抽查是突出校长第一责任抽查是突出校长第一责任抽查是突出校长第一责任抽查。。。。各级教育行政部门各级教育行政部门各级教育行政部门各级教育行政部门要督促学校校长

（园长）切实落实食品安全第一责任，及时排查食品安全风险，

消除食品安全隐患，并对学校校长（园长）开展食品安全风险隐

患第一责任落实情况进行抽查。

（三）进一步压实校园食品安全责任。按照《学校食品安全

与营养健康管理规定》要求，落实校园食品安全责任。一是主管一是主管一是主管一是主管

责任责任责任责任。。。。各级教育部门各级教育部门各级教育部门各级教育部门应当指导和督促学校建立健全食品安全相关

管理制度，将学校食品安全作为学校落实安全风险防控职责的重

要内容，加强评价考核；指导、监督学校加强食品安全教育和日

常管理，大力推进学校食堂“六 T”实务管理，降低食品安全风险，

及时消除食品安全隐患。二是主体责任二是主体责任二是主体责任二是主体责任。。。。学校学校学校学校食品安全实行校长

（园长）负责制。学校校长必须将食品安全作为学校管理的重要

内容，定期研究、部署和检查，建立并落实集中用餐岗位制度、

集中用餐陪餐制度和家长学校陪餐制度，把责任落实到人，用制

—˒—

度管好安全。三是监管责任三是监管责任三是监管责任三是监管责任。。。。各级市场监督管理部门各级市场监督管理部门各级市场监督管理部门各级市场监督管理部门要进一步细

化学校食堂和外购集中用餐食品安全管理要求，建立贯穿原料采

购、贮存、加工制作、运输和配送全过程的学校食品安全风险防

控制度机制。重点加强对原料采购与贮存、进货查验记录、加工

制作、清洗消毒、食品留样、从业人员健康管理等方面的监督检

查。推进学校食堂“明厨亮灶”工作，建立学校食堂食品安全信用

档案，督促校园及周边食品经营者落实主体责任。加强对校园食

品安全监督抽检，将高风险食品原料及食品、餐饮具和供餐单位

配送食品列为重点抽检对象。四是卫生监督责任四是卫生监督责任四是卫生监督责任四是卫生监督责任。。。。各地卫生健康各地卫生健康各地卫生健康各地卫生健康

部门部门部门部门要加强对学校的卫生监督工作，依法做好学校饮用水和传染

病防治等卫生监督任务，开展有针对性的学生卫生健康教育，督

促学校落实卫生管理制度，做好传染病疫情的早发现、早报告、

早处置。

（四）加强校园食品安全事件应急处置。一是各级卫生健康一是各级卫生健康一是各级卫生健康一是各级卫生健康

主管部门主管部门主管部门主管部门要加强对学校的食源性疾病监测，及时通报食源性疾病

监测信息。二是各级市场监管部门二是各级市场监管部门二是各级市场监管部门二是各级市场监管部门要会同卫生健康、教育等部门

依法对食品安全事故进行调查处理。三是各级教育部门三是各级教育部门三是各级教育部门三是各级教育部门要指导学

校建立食品安全事故处置方案，积极开展应急演练。四是各级卫四是各级卫四是各级卫四是各级卫

生健康部门和疾病预防控制机构生健康部门和疾病预防控制机构生健康部门和疾病预防控制机构生健康部门和疾病预防控制机构，要加强应急救治能力建设，做

好食源性疾病的流行病学调查和相关医疗诊断和救治工作，最大

限度地减少和降低校园食品安全事故对学生健康的损害。

（五）严厉打击校园食品安全违法犯罪行为。一是一是一是一是各级市场各级市场各级市场各级市场

监管部门监管部门监管部门监管部门要加大对校园及周边食品经营主体的检查力度，严厉查

—˓—

处学校食堂使用来源不明或感官性状异常的食品原料、使用未经

清洗消毒或清洗消毒不彻底的餐具和饮具，以及加工制作过程规

范等违法违规行为。二是二是二是二是要以“零容忍”的态度，发现一起，查处

一起，并向社会公开，列入“黑名单”管理。三是三是三是三是涉嫌犯罪的，及

时移交公安机关追究刑事责任。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各级党委政府要严格按照《地方党政

领导干部食品安全责任制规定》要求，提高校园食品安全政治站

位，切实把校园食品安全工作作为一项重大的政治任务来抓，坚

持问题导向，着力防范化解风险，坚决落实好学校主体责任，教

育行政部门的管理责任，市场监管部门的监管责任。

（二）加强统筹协调和督查。各级政府食品安全办要充分发

挥统筹协调、督促检查的作用，重点检查责任落实情况，加大对

校园食品安全工作的督促检查指导，层层抓好落实，确保广大学

生的饮食安全。省、州两级政府食品安全办将以近 3年发生过学

校食物中毒或食品安全事件的地区和学校为重点，对各地开展校

园食品安全风险隐患排查工作的情况进行联合督查。

（三）确保工作任务落实。各地要结合实际，根据本方案统

一安排部署本地区专项行动，制定具体工作举措，明确责任，细

化措施，确保专项行动各项工作任务落实到位。

（四）及时上报有关材料。各地要及时总结上报校园食品安

全风险隐患排查情况，校园食品安全风险隐患排查情况报告以县

（市）政府食品安全委员会名义，经县（市）政府食品安全委员

—˔—

会主任签字后，于 2019年 4月 10日 12:00前，报州政府食品安

全办（报告模板见附件）。

附件：1.．XXXXX 校园安全风险隐患排查及整改情况报

告（模板）

（一）基本情况

（二）校园食品安全风险隐患排查情况（排查了多

少？）

（三）排查出的风险隐患整治完成的情况（整改了

多少？）

（四）排查出的风险隐患整治未完成的情况（未整

改的多少？）

（五）下一步的整改措施和工作进度

2．学校食堂（学校集体供餐）食品安全监督风险排

查表

3．学校及其周边食品安全检查表

西双版纳州食品安全委员会办公室 2019年3月22日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-03-22T02:43:53+0000
	7f89cc534872b37ede5ddf98c1546f83c154d1766377a17b0674405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)